
DETERMINAZIONE N. 29 DEL 28/06/2019

NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  PROCEDURA  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  AUSILIARIO  NEGLI  ASILI  NIDO  E  IN  ALTRI  SERVIZI
COMUNALI - PERIODO DAL 26 AGOSTO 2019 AL 31 - LUGLIO 2021 - CIG 7910806B9E.

IL DIRETTORE
PREMESSO

 che con determinazione del Direttore n. 22/2019 veniva avviata la procedura ordinaria aperta per
l'affidamento del servizio ausiliario negli asili nido e in altri servizi comunali - periodo dal 26 agosto
2019 al  31  -  luglio  2021,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lett.  B)  del  D.Lgs  50/2016,  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO

 che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 prevede che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o
di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; che “la commissione è costituita da un
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante”; e che “la
stazione appaltante può,  in  caso di  affidamento di  contratti di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni
alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione”; infine che “la nomina dei commissari e
la  costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte”.

CONSIDERATO 

 che il  termine fissato per la  presentazione delle offerte,  previsto per le  ore 12 del  28/06/2019, è
spirato e sono pervenute quattro domande;

 che per la valutazione tecnica delle proposte pervenute, si è ritenuto di integrare le professionalità
specialistiche interne con Presidente e un membro esterni di importante cultura specialistica;

RITENUTO
 di  dover  procedere  all’individuazione  e  nomina  dei  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  in

argomento;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate:

DETERMINA



1. di  nominare  e  costituire  la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  nei
termini, relativa alla procedura aperta per l'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. B) del D.Lgs 50/2016, come di seguito:
 Presidente: Avv. Giorgia Marina Caccamo, consulente legale in diverse gare e selezioni, di cui si allega

cv agli atti;
 Componente esterno esperto: Dott.ssa Silvia Martella, Coordinatrice Progetto HUB – IN, Coordinatrice

Asilo Nido Emanuela Setti Carraro dalla Chiesa – Parabiago, Pedagogista per il Servizio di Pedagogia
Clinica, Formatrice, di cui si allega cv agli atti;

 Componente esperto: Dott.ssa Adriana Fumagalli, referente di progetti dell’Azienda Speciale Futura, di
cui si allega cv agli atti;

 Segretario verbalizzante: Monica Penna;
2.  di  dare  atto  che  per  l’attività  di  membro  della  Commissione  Giudicatrice  interno  non  spetta  alcun
compenso,  in  quanto le  operazioni  di  gara  si  svolgono durante  il  normale  orario  lavorativo delle  signore
Fumagalli  e Penna, che per l’attività di Presidente e componente esterno,  è riconosciuto un compenso da
determinarsi alla conclusione delle procedure di selezione;
3. di trasmettere copia della presente ai suddetti componenti la Commissione di cui trattasi;
4. di pubblicare sul sito istituzionale di Azienda Futura la presente determinazione. 

Pioltello, il giorno 28.06.2019
Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi

Ing. Claudio Bonassi


